
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

de sprijin și asistență de specialitate pentru copii 

 
În conformitate cu prevederile  art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin 

autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul 

populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 

197/2012 privind asigurarea calității în domeniul asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, 

H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, H.G. nr. 49/2011 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipă 

multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie și 

a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și 

aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, 

precum și copiii români migranți victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state, 

Ordinul MMSF, ANPDCA nr. 286/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

întocmirea Planului de servicii și a Normelor metodologice privind întocmirea Planului 

individualizat de protecție, Ordinul nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor Minime 

Obligatorii privind managementul de caz în domeniul protecției drepturilor copilului, Ordinul 

M.S. nr. 1.456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, 

educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor, cu modificările și completările 

ulterioare, Ordinul M.S. nr. 1.563/2008  pentru aprobarea Listei alimentelor 

nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a principiilor care stau la baza unei alimentații 

sănătoase pentru copii și adolescenți, Legea educației naționale nr. 1/2011, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, O.M.E.N. nr. 4.694/2019 privind aprobarea 

Curriculumului pentru educația timpurie; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 33.330 din 16.08.2023, prin care Primarul  

municipiului – d-nul Andrei CARABELEA propune aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii; 



2 

 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.849 din 18.08.2023, prin care 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț susţine aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 4 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a), alin. 3 lit. c), ale art. 139 alin. 1 şi ale 

art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de sprijin și 

asistență de specialitate pentru copii, conform anexei la prezenta. 

 Art.2 – Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț va asigura aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării 

controlului de legalitate și Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, pentru 

luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

NR.  ___238___ 

DIN  24.08.2023 


